
 
 

     Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 февраля 2021 г.                                                                                             № 14 

 

О работе муниципального бюджетного учреждения 

 «Центр по работе с молодежью» в городе Ессентуки по реализации 

молодежной политики за 2020 год  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о работе муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по работе с молодежью» в городе Ессентуки по реализации 

молодежной политики за 2020 год принять к сведению согласно приложению 

к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 



от 24 февраля 2021 г. № 14 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о работе муниципального бюджетного учреждения  

«Центр по работе с молодежью» в городе Ессентуки по реализации 

молодежной политики за 2020 год 

 

Основной задачей в реализации деятельности учреждения является 

проведение для детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет мероприятий и 

акций по направлениям молодежной политики в городе Ессентуки. 

Главной целью центра по работе с молодежью является реализация 

государственной молодежной политики посредством решения острых 

социальных проблем молодежи.  

На постоянной основе при центре действует городской волонтерский 

отряд «V – волонтеры», Ессентукская городская общественная организация 

«Российский союз молодежи», отряд «Волонтеры Победы», городской 

экологический отряд, отряд медиа-волонтеров и отряд событийных 

волонтеров, которые принимают участие во всех мероприятиях различной 

направленности. 

За 2020 год центром по работе с молодежью проведено более 230 

мероприятий по приоритетным направлениям деятельности, из них: 

- патриотическое воспитание молодежи: Краевая волонтерская акция 

«Успей сказать: «Спасибо», городской этап XXVII фестиваля-конкурса 

солдатской и патриотической песни «Солдатский конверт – 2020», краевой 

этап XXVII фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни 

«Солдатский конверт – 2020», гало-концерт XXVII фестиваля-конкурса 

солдатской и патриотической песни «Солдатский конверт – 2020», 

Всероссийская акция «Мы – граждане России!», тематический квест 

«Блокада Ленинграда», Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб», 

акция памяти «Кавказ непобедимый», Всероссийская акция «Свеча памяти» 

и «Георгиевская ленточка» (онлайн и офлайн форматах), проведение 

субботника на Братском кладбище, посвященному 77-й годовщине 

освобождения Ессентуков от немецко-фашистских захватчиков, 

праздничный концерт «Героям Кавказа посвящается», посвященный 77-й 

годовщине освобождения Ессентуков от немецко-фашистских захватчиков, 

молодежная акция «Улыбка Гагарина, восхождение на гору Бештау, в рамках 

празднования Дня народного единства, городской этап Ставропольской 

краевой научно-познавательной игры «Наука 0+», участие в 1/8, 1/4, 1\2 

финала Ставропольской краевой научно-познавательной игры «Наука 0+», 

квест-игра «История Победителей», Всероссийская акция «Письма Победы», 

онлайн-акции «Окна Победы», «Голубь мира», «Краски Победы», акция 

«Бессмертный полк online», интерактивная программа «Кино под открытым 

небом», участие в открытии аллеи Героев, адресная помощь ветеранам, 

участие в онлайн-акции «Эстафета Победы», интеллектуальная игра «Загадки 

Шерлока Холмса», участие в открытом кастинг-прослушивании «Новый 



голос», участие в патриотической акции «Зоя Герой», праздничное 

мероприятие, приуроченное Дню Кавказского паломника, праздничный 

концерт «России верные сыны», акция «Дорога памяти», участие в рубрике 

«Военное достояние города Ессентуки», просмотр фильма «Ржев», 

патриотическая акция «Огни памяти», фестиваль живых статуй «От 

Октябренка до Комсомольца», праздничный концерт «Комсомол в сердцах 

молодых», фотовыставка «Комсомол в истории моей», участие в 

Патриотическом форуме Ставропольского края, тематический квест 

«Дальневосточная Победа», акция «Цветы памяти», онлайн-выставка 

военной техники времен Великой Отечественной войны, патриотический 

флешмоб «Я горжусь своей родиной, я горжусь своей страной» арт-

пространство «У России важный день, отмечать нам нужно всем», акция «А 

не спеть ли нам песню… о России», акция «Фонарики победы», 

театрализованное представление «Фронтовая бригада». Совместно с Советом 

Ветеранов Войны, Труда, Вооруженных сил и Правоохранительных органов 

г. Ессентуки МБУ «Центр по работе с молодежью» организовали для 

активистов отряда «Волонтеры Победы» круглый стол по подведению итогов 

работы волонтеров в рамках мероприятий, приуроченных 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне. На постоянной основе в группе МБУ «ЦРМ» 

в социальных сетях ведется работа по размещению публикаций о Памятных 

датах военной истории России; 

- профилактика идеологии терроризма, экстремизма: запуск городского 

конкурса «Антитеррор. Голос молодых», Всероссийская акция «Мы – 

граждане России!», акция «Беслан-город ангелов»; 

- поддержка творческой и талантливой молодежи: фотоконкурс «Моя 

студенческая жизнь», городской конкурс творческих работ «Мамин День», 

выставка в рамках конкурса творческих работ «Мамин День», 

муниципальный этап Ставропольской краевой научно-познавательной игры 

«Наука 0+», городской этап XXVII фестиваля-конкурса солдатской и 

патриотической песни «Солдатский конверт – 2020», краевой этап XXVII 

фестиваля-конкурса солдатской и патриотической песни «Солдатский 

конверт – 2020», гала-концерт XXVII фестиваля-конкурса солдатской и 

патриотической песни «Солдатский конверт – 2020», интернет-эстафета 

«Эстафета Победы», мастер-класс «Танцуй с нами» в рамках творческого 

проекта «Танцующий город», мастер-класс по созданию раскрасок, в рамках 

акции «Краски Победы», социально-адаптированный проект «Маска. Второй 

шанс», городской конкурс «Выбор в пользу жизни» и «Антитеррор. Голос 

молодых», молодежная игра «Загадки Шерлока Холмса» и «Правда или 

ложь?», участие в Тотальном диктанте, Осеннем всероссийском 

интеллектуальном забеге «Бегущая книга», творческая встреча/мастер-класс 

советской и российской балерины, актрисой; Народной артисткой РФ, 

Карелии, лауреатом Государственной премии РФ и национальной 

театральной премии «Золотая маска» - Илзе Марисовной Лиепа, в рамках 

национальной премии детского и юношеского танца «Весна священная», 

участие в форуме «Старт Машук» и школе актива «Достижения» в формате 



онлайн, участие в Северо-Кавказском молодежном форуме «Машук» в 

офлайн и онлайн формате, участие в общегородском праздновании «День 

города» и «День Ставропольского края»; 

- поддержка молодых ученых: муниципальный этап Ставропольской 

краевой молодежной научно-познавательной игры «Наука 0+», участие в 1/8, 

1/4 и ½ финала Ставропольской краевой молодежной научно-познавательной 

игры «Наука 0+», форумная кампания «Успешное лето», участие в 

коммуникационной игре-стратегии «Счастливый город», центр по работе с 

молодежью ведет реестр молодых ученых и инноваторов города Ессентуки в 

возрасте от 14 до 30 лет; 

- развитие молодежного туризма: молодежь города Ессентуки 

участвует в краевых и межрегиональных молодежных турах, в походах 

(восхождение на гору Бештау, приуроченное праздничным датам для России) 

по городам КМВ и проводит экскурсии на территории города Ессентуки 

(экскурсии для участников национальной премии юношеского и детского 

танца «Весна, священная); 

- информационное обеспечение молодежной политики: центром по 

работе с молодежью налажена постоянная работа с печатными и интернет 

СМИ. В течение всего периода ведется активная работа по освещению хода 

мероприятий на сайте управления культуры http://www.ess-kultura.ru/, в 

группах центра в социальных сетях «ВКонтакте» (https://vk.com/essvolcrm), 

(https://www.instagram.com/essvolcrm/) и «Инстаграм» и других 

информационных ресурсах. Центр постоянно сотрудничает с газетой 

«Ессентукская панорама. Кроме того, ведется учет публикаций о работе МБУ 

«ЦРМ» в газетах, в Интернете, выхода сюжетов на телевидении (газета 

«Ессентукская панорама» – 50 публикаций, социальные сети – 285); 

- работа с молодыми людьми с ограниченными возможностями 

здоровья: онлайн-эстафета «Эстафета Победы», городской конкурс 

творческих работ «Мамин День, онлайн и офлайн  молодежная 

патриотическая акция «Свеча памяти», акция «Георгиевская ленточка», 

благотворительная акция «Соберем ребенка в школу», «Палатка добра», 

городской этап XXVII фестиваля-конкурса солдатской и патриотической 

песни «Солдатский конверт – 2020», гала-концерт XXVII фестиваля-

конкурса солдатской и патриотической песни «Солдатский конверт – 2020», 

общегородское празднование «Есс-Масленица», «День Кавказского 

паломника», акция «Улыбка Гагарина», арт-пространство «У России важный 

день, отмечать нам нужно всем», социально-адаптированный проект «Маска. 

Второй шанс», праздничный театрализованный маршрут «Фронтовая 

бригада»; 

- привлечение молодых семей и работающей молодежи в 

общественную деятельность: городская Масленица, конкурс творческих 

работ, посвященных Дню матери «Мамин День», праздничный концерт «За 

все тебя благодарю, мама!», выставка творческих работ участников 

городского конкурса «Мамин День», в рамках благотворительной акции 

«Соберем ребенка в школу», выдача канцелярских товаров, 



профилактическая акция «Ромашка ПДД», арт-пространство «Люблю тебя, 

мой золотой край»; 

- поддержка молодых предпринимателей: индивидуальные 

консультации по социальному проектированию для потенциальных 

участников мероприятий, форумная кампания «Успешное лето», участие в 

конкурсе «Стартап26», «Портрет идеального предпринимателя», «Карьера 

26», участие в Северо-Кавказском молодежном форуме «Машук» в формате 

онлайн и офлайн, проведение квест-игры «На пути к прибыли», круглый стол 

с предпринимателями города Ессентуки; 

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни, 

профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения: городской конкурс 

«Выбор в пользу жизни», профилактическая акция «Очистим город», 

профилактическая акция «Меняем сигарету на конфету», прямые эфиры в 

рамках социально-адаптированного проекта «Маска. Второй шанс», участие 

во Всероссийском конкурсе социальной рекламы антинаркотической 

направленности и пропаганды ЗОЖ «Спасем жизнь вместе», беседа с 

активистами сводного городского отряда «V – волонтеры» «Всегда есть 

выбор!», восхождение на гору Бештау, проведение викторины «Что мы знаем 

о вредных веществах?», проведение волонтерской донорской акции «Капля 

крови для жизни», дискуссия «Донорство – основа жизни», живая 

инсталляция «Я есть и я буду», открытие соревнования г. Ессентуки по 

танцевальному спорту, посвященные Дню народного единства. Сотрудники 

центра проводят работу по распространению среди молодежи города 

буклетов с информацией о клубах, кружках и спортивных секциях, 

работающих в городе, листовок различной направленности, буклетов и 

плакатов о пагубности наркотических веществ. На постоянной основе 

сотрудниками центра по работе с молодежью проводится мониторинг 

интернет пространства и социальных сетей на предмет выявления контента, 

прямо или косвенно связанного с тематикой распространения наркотических 

веществ. За 2020 год было обнаружено более 35 источников, содержащих 

информацию о распространении наркотических веществ. Найденные ссылки 

были переданы в отдел административных органов и общественной 

безопасности администрации города Ессентуки для их ликвидации; 

- привлечение НКО в реализацию государственной молодежной 

политики: Сотрудники центра и молодежь совместно с АНО «Кавказ против 

наркотиков» на регулярной основе проводят акцию «Очистим город», 

посвященную уничтожению рекламы наркотиков, совместно с АНО «Кавказ 

против наркотиков» провели прямой эфир в рамках социально-

адаптированного проекта «Маска. Второй шанс» с целью формирования 

знаний о вреде наркомании, роста самосознания и самооценки молодежи; 

- вовлечение молодых людей «группы риска» в общественную 

деятельность, профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних: в помещении МБУ «Центр по работе с молодежью» 

размещена информация о работе единого общероссийского номера 

«телефона доверия». Все дети и молодежь, посещающие центр, знакомятся с 



данной информацией, с ними проводятся профилактические беседы на тему 

«Развитие волонтерских движений по разным направлениям деятельности», 

беседа «Всегда есть выбор». Так же информация о «телефоне доверия» 

размещена в группе центра в социальных сетях. Сотрудники центра на 

постоянной основе участвуют в заседаниях комиссии по делам 

несовершеннолетних, принимают во внимание дела, рассматриваемые на 

заседаниях комиссии, предлагают молодым людям приходить в центр по 

работе с молодежью, приглашают участвовать в городских мероприятиях, 

проводят работу по распространению среди молодежи города буклетов с 

информацией о клубах, кружках и спортивных секциях, работающих в 

городе; 

- развитие добровольчества: поддержка добровольчества и 

гражданских инициатив Ставропольского края, обучающий семинар 

Ресурсного центра в количестве 40 вебинаров (по приоритетным 

направлениям добровольчества) в рамках конкурса «Лучшая модель 

поддержки добровольчества», проведение обучающих лекций в рамках 

проекта «Волонтер-поисковик» поискового отряда «ЛизаАлерт», участие в 

онлайн итоговом съезде волонтеров Ставропольского края, создание рабочей 

группы по поиску без вести пропавших людей и развитие поискового 

движения на территории города Ессентуки, участие в Патриотическом 

форуме Ставропольского края. Волонтеры центра на протяжении всего года 

принимают участие в организации профилактических акций, круглых столов 

и мероприятиях антинаркотической направленности, профилактики 

экстремизма, терроризма и асоциального поведения, игровые мероприятия по 

изучению правил дорожного движения, волонтерами ведется 

профилактическая работа с людьми пожилого возраста. На постоянной 

основе специалисты центра проводят волонтерские собрания, на которых 

обсуждаются вопросы о предстоящих мероприятиях, о способах развития 

волонтерского движения по разным направлениям деятельности и др.; 

- непрерывное образование специалистов по работе с молодежью, 

взаимодействию с молодежными консультативно-совещательными органами: 

Патриотический форум Ставропольского края, онлайн итоговый съезд 

волонтеров Ставропольского края, краевой форум предпринимательской 

инициативной молодежи «Карьера 26», собрание краевой рабочей группы 

РСМ по подведению итогов работы, обучающие вебинары Ресурсного центра 

поддержки добровольчества и гражданских инициатив Ставропольского края 

в рамках конкурса «Лучшая модель поддержки добровольчества», круглый 

стол по вопросам развития внутреннего туризма в Ставропольском крае, 

семинар-совещание по ООПН с рассмотрением вопроса «О создании 

ООПН», привлечение их участников к мероприятиям, семинар-совещания по 

форуму «Машук», совещания по проекту «Мобильные бригады». 

МБУ «Центр по работе с молодежью» ведет работу по реализации 

Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07.08.2018 г. № 204 

«О национальных целях стратегических задач развития Российской 



Федерации на период до 2024 года» в рамках исполнения регионального 

проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура». 

Всего задействовано в мероприятиях в сфере молодежной политики 

17 019 человек. 

Качественно организованная работа центра позволила вовлечь большее 

количество молодежи в общественную деятельность. Атмосфера, созданная в 

центре, благотворно влияет на воспитание молодежи, организует 

конструктивный досуг подрастающего поколения посредствам включения в 

творческую и социально-значимую деятельность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


